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LONDON STOCK EXCHANGE GROUP: AD OTTOBRE 
2009 SCAMBI SU AZIONI IN CRESCITA DELL’8% 
RISPETTO A SETTEMBRE 2009 

 
- Scambi record su ETF, ETC ed EDX London 
 
 

Nel mese di ottobre 2009, sui mercati telematici del London Stock Exchange Group, 

sono stati scambiati 19,7 milioni di contratti, in crescita dell’8% rispetto al mese di 

settembre 2009. Il controvalore complessivamente scambiato è stato pari a 189,4 

miliardi di euro (173,4 miliardi di sterline). 

L’elevata volatilità  che aveva caratterizzato il mese di ottobre 2008 e che aveva portato 

il Gruppo a registrare livelli di scambi record, continua ad influire sul confronto tra il 

2009 e lo scorso anno. In ogni caso gli scambi su ETF, ETC, sugli strumenti del reddito 

fisso e su derivati hanno registrato una forte crescita nel mese di ottobre. ETF ed ETC 

hanno registrato nuovi record, con una media giornaliera di contratti in crescita dell’84% 

sullo scorso anno. La media giornaliera del controvalore scambiato sui mercati cash di 

MTS è cresciuta del 76%, sempre rispetto allo scorso anno, mentre per EDX London si 

è trattato del secondo mese di sempre per numero di contratti scambiati. 

 

Scambi di azioni britanniche sui sistemi telematici 

Il controvalore medio giornaliero scambiato su azioni britanniche nel mese di ottobre è 

stato di 4,6  miliardi di euro (4,2 miliardi di sterline) in crescita del 7% rispetto a 

settembre 2009 ma in diminuzione del 44% rispetto allo scorso anno. Il controvalore 

complessivo scambiato è stato di 101,5 miliardi di euro (92,9 miliardi di sterline).   

Il numero medio giornaliero dei contratti (566.377) è aumentato del 6% rispetto a 

settembre 2009 ma è diminuito del 39% rispetto a ottobre 2008.  Il numero complessivo 

di contratti su azioni britanniche nel corso del mese è stato di 12,5 milioni.  
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Scambi di azioni italiane sui sistemi telematici 

La media giornaliera dei contratti scambiati su azioni italiane nel mese di ottobre è stata 

pari a 270.340, in aumento del 14% rispetto a settembre 2009 anche se in diminuzione 

dell’11% su ottobre 2008. Il controvalore medio giornaliero è rimasto sostanzialmente 

invariato a 3,2 miliardi di euro (2,9 miliardi di sterline). 

Il numero totale dei contratti è stato di 5,9 milioni e il controvalore complessivamente 

scambiato pari a 69,4 miliardi di euro (63,6 miliardi di sterline).  

 

Scambi di azioni internazionali sui sistemi telematici  

Il controvalore medio giornaliero scambiato su azioni internazionali sui sistemi telematici 

del Gruppo ad ottobre 2009, con 841 milioni di euro (770 milioni di sterline), ha 

registrato un incremento del 18% rispetto a settembre 2009 e dell’11% rispetto a ottobre 

2008. 

La media giornaliera dei contratti è stata di 57.561, +8% su settembre 2009 e +5% su 

ottobre 2008. 

 

ETF ed ETC 

Ottobre 2009 ha rappresentato un mese record per gli scambi su ETF e  ETC; il numero 

dei contratti ha raggiunto i 381.581, in crescita del 76% sullo stesso mese dello scorso 

anno, mentre il controvalore ha registrato un incremento del 34% sullo stesso periodo 

dello scorso anno, a 10,8 miliardi di euro (9,9 miliardi di sterline).  

La media giornaliera dei contratti, 17.345, è aumentata dell’84% su ottobre 2008 mentre 

il controvalore medio giornaliero ha registrato un incremento  del 40% a 490 milioni di 

euro (448 milioni di sterline).   

 

Derivati  

La media giornaliera di contratti scambiati dai mercati dei derivati del Gruppo, EDX 

London e IDEM, è aumentata  del 17% rispetto allo scorso anno a 467.292.  Il 

controvalore nozionale medio giornaliero è stato di 4,9 miliardi di euro (4.5 miliardi di 

sterline), in diminuzione del 20% rispetto allo stesso mese dello scorso anno.  

EDX London ha avuto un’altra buona performance ad ottobre, registrando il suo 

secondo mese con più scambi di sempre con 7 milioni di contratti su prodotti russi e 

scandinavi, compreso il record di 4,8 milioni di contratti su stock option russe. Il trading 
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sull’indice FTSE Russia IOB è aumentato per il quarto mese consecutivo, con un record 

di 15.806 contratti, tre volte superiore all’ultimo record segnato  a marzo 2007 (4.261). 
 

Fixed income 

Gli scambi sui mercati cash di MTS sono rimasti elevati con un controvalore medio 

giornaliero in crescita del 76% sullo stesso periodo dello scorso anno a 10,7 miliardi di 

euro (9,8 miliardi di sterline); sul mercato MTS Repo il controvalore medio giornaliero è 

aumentato del 81% rispetto allo stesso periodo dello scorso anno a 177,9 miliardi di 

euro (162,9 miliardi di sterline). 

 

Sul MOT, il mercato fixed income di Borsa Italiana per il retail, il controvalore medio 

giornaliero scambiato è stato di 868 milioni di euro (795 milioni di sterline), +7% su 

settembre 2009, mentre la media giornaliera dei contratti è stata di 13.105, +6% sempre 

su settembre 2009. 

 

 

PER ULTERIORI INFORMAZIONI: 

 
Anna Mascioni +39 02 72426 211 
Alastair Fairbrother +44 (0)207 7971222 
 
 
Altre informazioni: 
 
Questa nota informativa considera solamente gli scambi su sistemi telematici; gli 
scambi comunicati sia al London Stock Exchange sia a Borsa Italiana ma eseguiti al di 
fuori dei loro sistemi telematici non sono inclusi.  
 
Nel mese di ottobre 2009 ci sono stati 22 giorni di trading sul London Stock Exchange e 
su Borsa Italiana, uno in meno dello scorso anno.  
  
Durante il mese di ottobre 2009 la media giornaliera di scambi su SETS – per gli scambi 
telematici di azioni sul London Stock Exchange –  è stata di 606.631, in diminuzione del 
37% su ottobre 2008. Il controvalore medio giornaliero è stato pari a 5 miliardi di 
sterline, in calo del 40% su ottobre 2008. 
 
I dati del mercato primario relativi a ottobre saranno disponibili sui siti internet del 
London Stock Exchange e di Borsa Italiana nel corso del mese.  
 
I valori indicati per il mese di ottobre 2009 utilizzano un cambio €:£ pari a 1,09. Il 
cambio utilizzato per ottobre 2008 è stato 1,27. 
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BORSA ITALIANA – LONDON STOCK EXCHANGE  ELECTRONIC ORDER BOOK TRADING 

  October 2009  October 2008 
  Totals 

  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
 TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
UK EQUITIES  12,460,297 92,909 101,477  21,389,300 172,780 219,632 

ITALIAN EQUITIES  5,947,483 63,571 69,433  6,979,379 57,330 72,875 

INTERNATIONAL EQUITIES  1,266,350 16,930 18,491  1,256,439 16,008 20,349 

ETFS & ETCS  381,581 9,866 10,776  217,208 7,379 9,379 

SECURITISED DERIVATIVES  173,653 1,119 1,222  202,676 778 989 

DERIVATIVES (EDX, IDEM)  10,280,425 99,666 108,858  9,181,703 130,145 165,435 

MOT  288,301 17,489 19,103  390,353 18,927 24,059 

MTS CASH  38,374 216,477 236,441  32,628 110,829 140,881 

MTS REPO  46,622 3,584,275 3,914,819  51,972 1,782,734 2,266,148 

  Average daily 

UK EQUITIES  566,377 4,223 4,613  929,970 7,512 9,549 

ITALIAN EQUITIES  270,340 2,890 3,156  303,451 2,493 3,168 

INTERNATIONAL EQUITIES  57,561 770 841  54,628 696 885 

ETFS & ETCS  17,345 448 490  9,444 321 408 

SECURITISED DERIVATIVES  7,893 51 56  8,812 34 43 

DERIVATIVES (EDX, IDEM)  467,292 4,530 4,948  399,204 5,658 7,193 

MOT  13,105 795 868  16,972 823 1,046 

MTS CASH  1,744 9,840 10,747  1,419 4,819 6,125 

MTS REPO  2,119 162,922 177,946  2,260 77,510 98,528 
     
  January to October 2009  January to  October2008 
  Totals 

  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
 TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
UK EQUITIES  128,718,269 879,143 987,576  160,355,388 1,694,416 2,171,178 

ITALIAN EQUITIES  51,904,954 487,832 548,567  58,030,274 720,305 922,009 

INTERNATIONAL EQUITIES  10,037,800 105,810 119,001  9,544,407 183,509 234,711 

ETFS & ETCS  2,608,478 71,911 80,784  1,488,289 54,911 70,177 

SECURITISED DERIVATIVES  1,651,706 7,582 8,514  2,390,625 16,495 21,112 

DERIVATIVES (EDX, IDEM)  89,593,923 819,342 920,091  83,788,738 1,291,552 1,653,259 

MOT  3,070,258 176,227 197,879  2,490,312 112,704 144,136 

MTS CASH  322,741 1,485,161 1,669,407  393,624 1,616,518 2,086,725 

MTS REPO  449,821 26,831,304 30,147,608  527,120 21,733,116 27,741,292 

  Average daily 
UK EQUITIES  610,039 4,167 4,680  752,842 7,955 10,193 

ITALIAN EQUITIES  243,685 2,290 2,575  271,170 3,366 4,308 

INTERNATIONAL EQUITIES  47,425 501 563  44,745 861 1,101 

ETFS & ETCS  12,274 339 381  6,962 257 329 

SECURITISED DERIVATIVES  7,755 36 40  11,171 77 99 

DERIVATIVES (EDX, IDEM)  423,048 3,860 4,335  392,689 6,046 7,739 

MOT  14,414 827 929  11,637 527 674 

MTS CASH  1,515 6,973 7,838  1,839 7,554 9,751 

MTS REPO  2,112 125,969 141,538  2,463 101,557 129,632 

For Derivatives, the values used are notional values while “trades” refer to contracts traded.  Value traded figures for MTS Repo 
are term-adjusted, and totals for MTS Cash include BondVision. 


